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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o zlepšení materiálových toků ve společnosti Elster, s.r.o.

Návrhy byly předloţeny k realizaci. Teoreticky se věnuje metodice kanban, moţnosti její

digitalizace a s tím souvisejícím automatickém sběru dat. Je pouţito simulačního nástroje

Plant Simulation pro ověření navrhovaného zlepšení a analýzy důsledků z ní vyplývající.

Je probrána i metodika vyuţívání zmíněných simulací.

Klíčová slova: materiálový tok, zásobování, kanban, počítačová simulace, plant simulation,

digitalizace zásobování

ABSTRACT

This diploma thesis deals about optimization of material flow in company Elster, s.r.o.

Suggestions were submitted to assess the possibility of realization. The work examines the

theory of kanban system, possibility of digitalization and automatic collection of data.

There is usage of simulation tool Plant Simulation for verification of suggested proposal

and the results arising from it. It is also mentioned the theory of using simulations.

Keywords: material flow, supply, kanban, computer simulation, plant simulation, supply

digitalization
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ÚVOD

V této práci se věnuji řešení problematiky zásobování a toku materiálu. Souběţně s tím se

také zmiňuji o systému kanban a způsobech jeho provedení. Hlavní řešenou problematikou

je hledání návrhů na analyzované problémy, zjištěných při mém působení v podniku. Dále

je nastíněna moţnost vyuţití digitalizace zásobování. Práce se věnuje také vyuţívání počí-

tačových simulací v softwaru Plant simulation od společnosti Siemens PLM Software.

Téma bylo vybráno na základě autorova působení ve firmě Elster, s.r.o. a také zájmu

v oblasti počítačových simulací a digitálních technologií. V budoucnu bude pravděpodob-

ně s rostoucími objemy výroby a kustomizace produktů vyuţití těchto nástrojů stále častěj-

ší.

Cílem práce je analyzovat současnou situaci materiálových toků a současné navrhnutí

moţností řešení, případně zlepšovacích návrhů, které budou mít pro danou výrobu přínos.

V práci je problematika řešena moţností vyuţití systému kanban pro zásobování pracovišť

a také řízení zásob mezi jednotlivými operacemi. Je také vyuţito simulačního nástroje pro

ověření důsledků změn pro výrobu a zhodnocení moţných přínosů potenciálně aplikova-

ných řešení.

14 UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ MATERIÁLOVÝCH TOKŮ

1.1 Zásoby a druhy zásob

Pojem zásoba v sobě ukrývá všechen materiál, který máme na skladě nebo ve výrobě,

všechny hotové výroby, polotovary nebo suroviny. Zásoby jsou určeny především

k dalšímu zpracování, případně prodeji. Podnikové zásoby s sebou nesou obsazení prostoru

a také v sobě ukrývají část podnikového kapitálu. Proto je důleţité zásoby řídit. Cílem ří-

zení je zvyšování ziskovosti podniku. Snaţí se také minimalizovat náklady spojené

s drţením a skladováním zásob. Zásoby lze dělit podle několika hledisek. Moţná hlediska

mohou být pouţitelnost zásob (zásoba běţná, pojistná, technologická) umístění zásob (zá-

soby na skladě nebo na cestě), rozpracovanost zásob (hotové výrobky, polotovary, materi-

ál) nebo například hledisko nabytí zásob (vyrobené nebo nakoupené). (Řezáč, 2010)

1.2 Push a pull princip

Na následujících obrázcích jsou ilustrovány principy push a pull řízení. Hlavní rozdíl je

v tom, ţe informační tok je obrácený. U push principu dochází k plánování u prvního pra-

coviště, coţ ale vede k tomu, ţe nejsme nuceni předávat informaci dalšímu pracovišti, ne-

boť my své úkoly známe. U pull principu je tomu naopak. Poslední pracoviště ví, co je

potřeba vyrobit, ale aby mohlo začít, potřebuje výstupy z pracovišť předcházejících, je zde

tedy potřeba předat informace předcházejícím stupňům výroby. Při vyuţití pull principů

vyrábíme pouze to co je potřeba a v mnoţství, které je potřeba. Kaţdé pracoviště zná svou

úlohu a stává se dodavatelem pracoviště následujícího.

Obrázek 1 – tlakový (push) systém (Academy of Productivity and Innovations, 2012)
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Obrázek 2 – tahový (pull) systém (Academy of Productivity and Innovations, 2012)

Hlavní výhody, které s sebou přináší vyuţití pull principů:

- Jednoduché přizpůsobení výroby poţadavkům zákazníka

- Minimální vázanost peněţních prostředků v zásobách

- Zjednodušené řízení na základě decentralizace

- Zvýšení kvality

- Sníţení poruch zařízení

1.3 Logistické technologie

Mezi nejdůleţitější logistické technologie lze zařadit zejména:

- Dodavatelský „milk-run“ – pravidelné okruţní jízdy, zajištění materiálu dle poţa-

davků mnoţství a termínu odběratelů. (Chromjaková a Rajnoha, 2011)

- Kanban, Just in Time

- Quick Response (QR) – rychlá reakce, jedná se o automatickou identifikaci pro-

střednictvím informačních technologií a předpokládá elektronickou výměnu dat.

- Efficient Consumer Response (ECR) – jedná se o intenzivní spolupráci průmyslu

a obchodu (za účelem uspokojení potřeb koncových zákazníků

o Efficient replenishment – minimální zásoby, průběţné doplňování, automa-

tické objednávky

o Efficient Assortment – uspořádání do výrobkových skupin dle poţadavků

a vnímání zákazníků

o Efficient Introductions – plánování aktivit při uvádění nového výrobku

- Hub and Spoke (H+S) – jedná se o sdruţování zásilek do nějakých logických celků,

aby mohly být efektivně přemístěny. V odběratelském logistickém centru jsou sku-

piny zásilek opět dokomponovány. (Preclik, 2006)
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2 KANBAN

2.1 Historie kanbanu

Slovo „kanban“ pochází z japonštiny a má význam „ukazatel směru“. Kanban svými po-

čátky datuje do doby začátků Toyoty. Na přelomu padesátých a šedesátých let dvacátého

století, Taiichi Onho vytvořil strategii kanban řízení výroby mezi jednotlivými procesy. A

také k implementaci Just in Time (JIT) výrobu v japonských továrnách Toyota. Nápad se

nedočkal světového uznání aţ do krize v osmdesátých letech. Vyuţitím kanbanu byla mi-

nimalizována nedokončená výroba (WIP) mezi jednotlivými procesy a došlo tím ke sníţení

nákladů spojených s uchováváním zásob. (Gross, Mcinnis, 2003)

2.2 Definice kanbanu

Původně byl kanban vyvinut k redukci nákladů a řízení zásob, ovšem Toyota dále rozvinu-

la systém do podoby vhodné k identifikaci překáţek v toku materiálu a hledání příleţitostí

k neustálému zlepšování. (Groos, Mcinnis, 2003)

Kanban je systém řízení, který nám přináší do podniku pull principy. Jeho hlavní oblasti,

které řeší, jsou:

 Co je někde potřeba? -

 Kdy to bude potřeba?

 Kolik toho bude potřeba?

 Odkud a kam se potřebné přesune?

Řízení kanban přichází s následujícími přínosy:

 Jednoduchost – jasné a precizní manuální a vizuální řízení procesů

 Niţší náklady – výrobní signály obstarávají nízkonákladové vizuální pomůcky

 Sviţnost – pull principy přináší rychlejší odezvu ke změnám v objednávkách zá-

kazníka

 Sníţení zásob – kanban omezuje nadbytečné zásoby a také nadbytečnou výrobu

sniţováním zásob určených pro případ potřeby (JIC - Just in Case)

 Minimalizace ztrát – kanban minimalizuje moţné ztráty eliminací nadvýroby, ne-

potřebného materiálu a tím i jejich přidruţeného skladovacího místa.

 Zvýšení produktivity – zásady kanbanu řídící výrobní linku synchronizují všechny

kroky v procesu
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 Delegace zodpovědnosti – vizuální signály dávají operátorům zodpovědnost

k učinění rozhodnutí o produkci a doplňování zásob

 Akcelerace zlepšování – soustavná analýza procesů, spojená s kanbanem, vybízí

k neustálému zlepšování

 Just in Time principy – kanban přináší dva základní elementy související s JIT:

moţnost řídit materiálový tok a moţnost řízení zásob s tokem souvisejících (Cimo-

relli, 2006)

2.3 Kanbanové karty

Kanbanové karty jsou vyuţívány jako prostředky pro přenos signálu k potřebě doplnění


[…]


N50800412 INBUS SKRUTKA M4X12 DIN 912 8.8 ZN PG57740267 PODLOZKA VEJAROVA M3 DIN 6798 A POZINK.

N50800600 SKRUTKA S OKOM M6X20X10 CD 17420 PG57740268 MATICA M4 DIN 934 A2

N50800601 PODLOZKA VEJAROVA M6 DIN 6798A POZINK. PG57740269 PODLOZKA M4 DIN9021 POZINK.

N50800608 SKRUTKA M6x8 DIN933 8.8 ZN PG57740270 INBUS SKRUTKA M6X35 DIN 912 A4

N50800610 PODLOZKA VEJAROVA DIN 6798 J M6 PG57740271 INBUS SKRUTKA M6X30 DIN 912 A2

N50820049 HADICOVA PASKA NEREZOVA 44-56x12MM A4 PG57740272 INBUS SKRUTKA M5X8 DIN 912 8.8 ZN

N50820057 HADICOVA PASKA RVS 77-95MM A4 PG57740273 SKRUTKA M6X12 8.8 DIN 933 EVZ

N50820083 MATICA S OZUB. PRIRUBOU M8 DIN6923 A2 PG57740274 PODLOZKA VEJAROVA M6 DIN 6798J A2

N51400009 KRIDLOVA SKRUTKA M5x16, POZINKOVANA PG57740275 MATICA M6 DIN 934 A2

N51400028 NIT OMNI DH ST ZPL/ZPL BLRVT 3,0X6MM PG57740276 SKRUTKA M6X8 8.8 DIN 933 POZINK.

N51400031 SAMOREZNA SKRUTKA ST4,2X13 DIN 7504 K PG57740277 SKRUTKA M6X25 DIN 933 A2

N51400047 SAMOREZNA SKRUTKA ST6,3X19MM PG57740278 VRUT 5,5X16 DIN 7981CH

N51400065 PODLOZKA M5X20 PG57740279 VRUT 2,9X9,5 DIN 7981CH

N51400084 NITOVACIA MATICA M5X30 ALUM PG57740280 NIT TRHACI OMNI 3,0x12

N51400115 SKRUTKA SO ZAVESNYM OKOM M8X20X10 POZ. PG57740282 HADICOVA SVORKA 15MM

N51400116 PODLOZKA M8X24 PG57740283 SKRUTKA M8X40 DIN 933 8.8 ZN

N51400169 SKRUTKA SO ZAVESNYM OKOM M8X30X10 POZ. PG57740284 SKRUTKA M8X20 DIN 933 8.8 ZN

N51500012 SAMOREZNA SKRUTKA ST4,2X25 DIN 7504 K PG57740285 SKRUTKA M6x70 DIN84 A2

N51700016 PASKA HADICOVA 13MM PG57740286 SKRUTKA M8X30 DIN933 A2

N51700025 HADICOVA SVORKA 12MM PG57740287 PODLOZKA VEJAROVA M8 DIN6798A A2

N51900081 MATICA M10 DIN 934 |8| PG57740288 NIT TRHACI OMNI 4,0x10 A2/A2

N51900087 SKRUTKA S OKOM M10x50x15 PG57740290 PODLOZKA VELKA M8 DIN9021 A2

N51900088 PODLOZKA VEJAROVA M10 DIN6798A PG57740291 MATICA M5 DIN 934

N52800111 SKRUTKA M8x60 DIN933 8.8 PG57740292 SKRUTKA INBUS M5x16 DIN912 A2

N52800125 OSTRA MATICA M6 PG57740293 PODLOZKA VEJAROVA M5 DIN6798A A2

N52990151 PASKA UTAHOVACIA 140X3,6MM PG57740294 MATICA M5 DIN 934 A2

PG57740238 SKRUTKA M4X8 DIN 7985H 4.8 PG57740295 SKRUTKA SAMOREZNA M4x8 DIN7500CE

PG57740239 SKRUTKA M4X8 DIN 7985H A4 PG57740296 SKRUTKA INBUS M8x25 DIN912 A2

PG57740240 SKRUTKA M4X10 DIN 7985H PG57740297 PODLOZKA M8 DIN125A A2

PG57740241 SKRUTKA M4X12 DIN 7985H 4.8 PG57740298 MATICA M8 DIN934 A2

PG57740242 SKRUTKA M4X35 DIN 7985H 4.8 PG57740299 MATICA TRHACIA M8 SW13 A2

PG57740243 SKRUTKA M5X12 DIN 7985H 4.8 PG57740300 SKRUTKA M6x25 DIN84 A2

PG57740244 SKRUTKA M6X8 DIN 7985H PG57740301 SKRUTKA M6x12 DIN7985H 4.8

PG57740245 SKRUTKA M6X75 DIN 931 8.8 PG57740303 ZAVITOVA TYC M8x1000 DIN976-1

PG57740246 PODLOZKA PRUZNA DIN 127B M14 PG57740304 VRUT 8x30 DIN 571 POZINK.

PG57740247 PODLOZKA M4 DIN 125-1A POZINK.
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PŘÍLOHA P VI: MATICE PRŮNIKU MATERIÁLŮ GP40/70

Zdroj: Vlastní zpracování

90 UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky

PŘÍLOHA P VII: MATICE PRŮNIKU MATERIÁLŮ GP95/120

Zdroj: Vlastní zpracování
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PŘÍLOHA P VIII: MAPA ASCII ZNAKŮ

Zdroj: Wikipedia.org
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PŘÍLOHA P IX: 3D ZOBRAZENÍ SIMULAČNÍHO MODELU

Zdroj: Vlastní zpracování
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PŘÍLOHA P X: SWOT, LOGICKÝ RÁMEC, RIPRAN

Zdroj: Vlastní zpracování