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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Tomáš Janů Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma DP:

Optimalizace materiálových toků ve firmě Elster, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná práce je značně nestandardní. Na jednu stranu je v pozadí cítit spousta odvedené
aktivní práce, které byla pro firmu určitě přínosná, na druhou stranu práce postrádá spoustu
povinných náležitostí, je příliš strohá, bez kmenových "tvrdých" dat. Co se týše teroretické
části, je standardní, počet zdrojů by mohl být i vyšší. Analytická část je příliš krátká. Je sice
logická, systematická, ale působí hodně povrchně a nejsou naznačené postupy práce včetně
tvrdých dat z výroby a ze zmiňovaného snímkování. Při práci zaměřené na optimalizaci
materiálového toku se přímo nabízí využití metod jako je VSM, spagetti diagram apod., které
jsem v práci nikde nenašla a celkově je analýza jenom jakýmsi vstupním popisem aktuální
situace ve výrobním prostředí a pouhým konstatováním, co by se mělo zlepšit - avšek
nepodloženo žádným hmatatelným výstupem.
Projektová část nemá vůbec podobu projektu. Diplomová práce nemá obsahovat pouze
"návrhy na zlepšení", ale projektový záměr. Logický rámec projektu včetně rizikové analýzy
jsem sice našla v přílohách práce, ale proč mu není věnována vyšší pozornost a proč jím
student celou projektovou část neuvádí, nerozumím. V práci dále postrádám důležitou část, a
to ekonomické zhodnocení - tzn. propočet finančních efektů, které projekt přinese/přinesl.
Formální stránka je uspokojivá, barevné odlišování v layoutu zvyšuje přehlednost a je
jednoduché k pochopení práce. Vytýkám pouze oboustranný tisk, některé popisky obrázků a
jasné odkazy na přílohy a obrázky, což působí občas zmatek a obtížné dohledávání.

Otázky k obhajobě:
Co Vaše návrhy firmě přinesli z finančního nebo časového hlediska. Bylo by možné
kvantifikovat úspory plynoucí z optimalizace skladových systémů, zavedení prvků
vizualizace a sledování toku materiálu?
Jedním z Vašich návrhů je také digitalizace zásobování a kanbanu. Bude símání čárových
kódů napojeno na SAP? Nebude pak v této souvislosti kromě čtečky a štítků potřeba
investovat také do úpravy zdrojového kódu ERP systému, aby dokázal zpracovat snímaná
data?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2013
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.